The flyer in English is attached.
令和５年５月１６日

情報科学研究科

博士後期課程学生 各位

  情報科学研究科教務委員長

田中 和之

２０２３年度博士後期課程学生発表会について

標記の件について、下記のとおり実施することになりましたのでお知らせします。

記

【趣旨】

研究企画遂行能力の養成を目的として、博士課程後期３年の課程で行う研究について、研

究の背景や意義、研究計画と準備状況をまとめ、専門外の人にも面白さが伝わるように、わ

かりやすく発表する。

・発表対象者：後期課程２年次学生（短縮予定者の場合は後期課程１年次学生も可能）

・出席予定者：後期課程学生全員および教員(特に発表学生指導教員)、前期課程学生も歓迎

・発表会日時：第１回 ２０２３年 ７月１４日（金）１３時～(予定) ＊【オンライン】

第２回 ２０２３年１２月１５日（金）１３時～(予定) ＊【オンライン】

※ 参加者数によっては午前開始となる
・発表時間：１名あたり２０分（１５分発表＋５分質疑応答）

・注意：発表では、研究の背景や応用について専門外の人を念頭においた説明を加えること

（スライド数枚３～５分程度）

【希望する発表会日時】・・・・６月９日（金）まで

発表対象者（博士後期課程２年次学生、長期履修学生で今年度発表予定者等）は、希望す

る日時の第１希望、第２希望をリンクの Google フォームからお知らせください。どちらか

に不都合がある場合は第１希望のみチェックを入れてください。

Google フォーム：https://forms.gle/cnVnYzk7EucJjx7Z7

※発表者を確定させてスケジュールも確定させるため締め切りの厳守をお願いいたします。

【発表会日時の連絡】

６月１３日（火）までに発表日時をご連絡します。

【題目・アブストラクト】・・・６月２３日（金）まで

 第１回発表会の講演者は、氏名・専攻・学籍番号・題目・アブストラクト（日本語２００

字程度、または英語１００ words程度）を提出してください。

第２回発表会の講演者の方の題目・アブストラクトの締切は追って連絡いたします。

提出方法：後期課程学生発表会実行委員会宛にメールで提出してください。
dcpresentation2023@gmail.com

【参考】

  博士後期課程学生発表会は、博士専門研修Ｂの単位認定要件です。

  （学生便覧より抜粋）：博士専門研修Ｂ  ４単位  必修  全教員

https://forms.gle/cnVnYzk7EucJjx7Z7
mailto:dcpresentation2023@gmail.com

研究企画遂行能力の養成を目的として、博士課程後期３年の課程で行う研究について、

研究の背景、従来の研究とその問題点、研究目的、研究計画、研究方法、準備状況、研究

目的達成時の学術的又は社会的意義、当該学生の発表文献、参考文献等をまとめ博士学位

論文作成計画書を専攻長に提出し、博士学位論文作成計画書に基づく研究成果を、原則と

して、本研究科主催の博士後期課程発表会にて発表を行うことが単位取得の要件である。

【問い合わせ・提出先】

   後期課程学生発表会実行委員会 dcpresentation2023@gmail.com
            委員 Diana Galvan, 浜端朋子 & 羅婉慈

mailto:dcpresentation2023@gmail.com

1

May 16, 2023
Dear Doctoral Students of
        Graduate School of Information Sciences

Kazuyuki Tanaka
Chair of Academic Affairs Committee,
Graduate School of Information Sciences

Notification for the Doctoral Program Student Presentation (2023)

We would like to announce that the above event will take place as follows.

Information

【Motivation】
For the purpose of establishing and enhancing the research capabilities, students are invited
to present their projects that will be pursued in their third year, including the background and
significance as well as the plan and preparation status of the research. It is essential to clearly
and parsimoniously elaborate and present their works so that non-specialists would find them
interesting and meaningful.

Eligibility: As a general rule, the second year students in the second semester
(Those in the first year may be eligible, if they are under a shortened program)

Attendees: All students in an advanced stage (e.g. PhD students) and faculty members
(particularly, advisors of presenters). The students in their early stages (e.g.,
MA students) are also welcomed.

Dates:
1st   presentation:   July 14, 2023(Friday)           To be announced (TBA)*【Online】
2nd presentation:   December 15, 2023 (Friday) To be announced(TBA)*【Online】

*The schedule will be announced upon participant’s confirmation

Duration of presentation：20 minutes per presenter
(15 minutes of presentation + 5 minutes Q&A)

Note: The presentation is required to include explanations about the background and
application of the research for non-specialists (several slides, about 3~5 minutes).

2

【Desired Presentation Date and Time 】
Presenters (second year doctoral students, long-term students who plan to present their
researches this year, etc) should notify us their first and second choices for the desired
date and time via the Google Form link below. If there is no preference, please let us know
as well. If there is any inconvenience, it is acceptable to inform us only of the first choice.

Deadline: June 9 (Friday)*
Submission via Google Form:
https://forms.gle/cnVnYzk7EucJjx7Z7

*Please note that this is a STRICT DEADLINE since we need to confirm the number of
participants before announcing the schedule.

【Notification of Presentation Date and Time】
We will inform you by June 13 (Tuesday).

【Title/Abstract】
Once we confirm the date and time of your presentation, we will ask you to send the title and
abstract.

Speakers need to submit their name, major, student ID number, title, and abstract
(approximately 200 characters in Japanese or 100 words in English). Deadline of the title and
abstract for the second presentation will be notified later.

Deadline: June 23 (Friday)
Submission:  Email to the Doctoral Student Presentation Committee

dcpresentation2023@gmail.com

【Inquiries/ Submission Destinations】
Doctoral Student Presentation Committee  dcpresentation2023@gmail.com

            Diana Galvan, Tomoko Hamabata & Ashley Lo

【Reference】
The doctoral program student presentation is a requirement for credit certification for Doctor
Course Seminar B.

（ Excerpt from the student handbook）：Doctor Course Seminar B  4 credits
required subject

The goal is to develop the ability to plan and to execute research projects. In particular, the
student is to submit a research plan to the Dean of the GSIS and to make a presentation of
the dissertation put together according to the submitted research plan in the dissertation
defense organized by the GSIS. The research plan is to include the background, the
preceding literature on related research and the unresolved issues, the purpose, the scheme,
the methodology, the state of preparations, the academic and social implications of the
research once the proposed plan is executed, the record of publications, the list of references.

https://forms.gle/cnVnYzk7EucJjx7Z7
mailto:dcpresentation2023@gmail.com
mailto:dcpresentation2023@gmail.com

	02  2023博士後期課程学生発表会について（原稿）.pdf
	03  Doctoral Program Student Presentation (2023)　.pdf